215ª feira | 31/Jan/2019  - Edição nº 10366

7366/2019

Ubiratã

União da Vitória

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ALTERAÇÃO REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 313/2018.
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, cujo objeto é: seleção de
propostas visando a contratação de empresa para aquisição de 01 (um) veículo
de passeio tipo SUV, zero quilometro, para equipe Técnica/Fiscalização da
Secretaria do Meio Ambiente, conforme especificações descritas no Termo de
Referência, sofreu alterações na descrição do item 1 do Anexo I do edital e
no item 11.1 do edital, bem como na Cláusula VI da Minuta do Contrato.
As alterações estão disponíveis no site: www.toledo.pr.gov.br.
Assim, por consequência, os envelopes que deveriam ser protocolizados até o dia
31 DE JANEIRO DE 2019, às 14h00min, poderão ser protocolizados até às
14h00min do dia 28 DE  FEVEREIRO DE 2019, no setor de protocolo da
Prefeitura do Município de Toledo, conforme prevê o edital. Permanecem
inalteradas as demais condições previstas no edital.

MOACIR NEODI VANZZO
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

29 de janeiro de 2019

AVISO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4262/2019

PREGÃO PRESENCIAL N° 4/2019
Objeto: Registro de preços para aquisição de recargas e botijões de gás desti-
nados ao município. Tipo: Menor Preço, Por Item.Motivo: Alteração na docu-
mentação de comprovação de qualifi cação técnica.Nova Data de abertura: 13 de
fevereiro de 2019, às 9 horas.Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2019.

SILVANA SALVETTI
Pregoeira, nomeada, Conforme Portaria 69/2019.

7315/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 142/2017

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 187/2017
OBJETO: Aquisição de Equipamentos: 1 (UMA) Mini carregadeira sobre rodas e
1 (UMA) Máquina de Pintura de Sinalização Viária Autopropelida, de acordo com
as especifi cações técnicas constantes no Edital e seus anexos.
O Município de União da Vitória, através do Pregoeiro ofi cial, torna público para
conhecimento dos interessados e convoca os licitantes que participaram do Pregão
Presencial n° 142/2017 – Processo de Compra n° 187/2017, cujo certame se deu
no dia 12/12/2017 as 14h00min, para que no dia 04/02/2019, ás 14:00 horas, na
sede da Prefeitura Municipal de União da Vitória, 4° andar, sala de licitações,
seja procedida a abertura, análise e julgamento do envelope “2” – Habilitação, da
empresa SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, classifi cada em
2° (segundo) lugar, LOTE 1 do referido certame licitatório. Estando a empresa
regular, o processo de contratação levará em consideração o valor corrigido do
equipamento Mini carregadeira, em conformidade ao parecer do departamento de
contabilidade, constante do memorando n 23/2018 (fl s 803) do processo licitató-
rio supra. Caso a empresa não seja considerada habilitada, não será procedida ao
processo de contratação.
INFORMAÇÕES: Dpto. de Compras e Licitações da Prefeitura de União da Vi-
tória, na Rua Dr. Cruz Machado, 205, 4° pavimento, centro, União da Vitória/PR,
das 12h:00min as 18h:00min, nos dias úteis. Ou ainda no site www.uniaodavitoria.
pr.gov.br - Menu Transparência - Licitações; Outras informações pelo email: lici-
tação@uniaodavitoria.pr.gov.br, ou pelo telefone (42) 3521-1228. Para todas as
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

União da Vitória, 29 de Janeiro de 2019.

Paulo Marcelo Scheid
Pregoeiro

7185/2019

Municipalidades

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 08/2019

TIPO: Menor preço - Item - Compras
Objeto: Registro de Preços para aquisição de brinquedos e materiais pedagó-
gicos para compor o kit itinerante de matemática para as unidades educacio-
nais pertencentes à Autarquia Municipal de Educação.
Valor Máximo Estimado: R$ 2.219.536,00 (Dois milhões, duzentos e dezenove
mil, quinhentos e trinta e seis reais).
Data término de recebimento das propostas: 14/02/2019 às 09:00 horas.

Data de realização: 14/02/2019 às 09:30 horas.
O edital estará disponível no Diário Ofi cial do Município: www.apucarana.pr.gov.
br – Diário Ofi cial – Compras e Licitações, a partir do dia 31/01/2019. Plataforma
do pregão: www.bll.org.br.
Esclarecimentos: das 08:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279.
Autarquia Municipal de Educação de Apucarana, 30 de janeiro de 2019.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

7222/2019

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 09/2019

TIPO: Menor preço - Item - Compras
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PLACAS DE INAU-
GURAÇÃO.
Valor Máximo Estimado: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais)
Data de realização: 15 de fevereiro de 2019 às 09:30 horas.
Data limite para apresentação da proposta: 15 de fevereiro 2019 até às 09:00 horas.
O edital estará disponível no Diário Ofi cial do Município: www.apucarana.pr.gov.
br – Diário Ofi cial – Compras e Licitações, a partir do dia 31/01/2019. Plataforma:
www.bll.org.br
Esclarecimentos: das 08:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279.

Município de Apucarana, 29 de janeiro de 2019.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

7214/2019

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 10/2019

TIPO: Menor preço - Item - Serviços
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
CREDENCIADA PELO INMETRO PARA SERVIÇO DE INSPEÇÃO VEICU-
LAR ANUAL DOS VEÍCULOS DO TRANSPORTE ESCOLAR.
Valor Máximo Estimado: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)
Data de realização: 15 de fevereiro de 2019 às 15:00 horas.
Data de término de recebimento da proposta: 15 de fevereiro de 2019 às 14:30 horas.
O edital estará disponível no Diário Ofi cial do Município: www.apucarana.pr.gov.
br – Diário Ofi cial – Compras e Licitações, a partir do dia 31/01/2019. Plataforma:
www.bll.org.br.
Esclarecimentos: das 08:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279.

Município de Apucarana, 29 de janeiro de 2019.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

7215/2019

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE REALIZAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Combustíveis
(Gasolina Comum e Diesel S10) destinados à Frota da Autarquia Municipal de
Saúde de Apucarana, por um período de 12 (doze) meses
Data de realização: 13/02/19 às 09:00 horas - O Edital e seus anexos estarão
disponíveis no SITE da Prefeitura: www.apucarana.pr.gov.br (COMPRAS OU DI-
ÁRIO OFICIAL – LICITAÇÃO – AMS) e no site da BLL: http://lanceeletronico.
cloudapp.net/#/Home (Acesso BLL Compras).
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 horas, exclusivamente através do e-
-mail: amslicitacaoapucarana@gmail.com; Telefones: (43) 3162-4218/3162-
4225/3162-4286/3162-4291 - Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 30
de janeiro de 2019

PREGOEIRO (A)
7491/2019

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR
Aviso de Licitação - Proc. Adm. Nº. 084/18 - Edital PE 005/19

Objeto: Pregão eletrônico para registro de preço de Materiais Hospitalares
(CIS/HZN e HZS), para eventual aquisição, conforme especificações contidas
no Anexo I (Termo de Referência) do Edital PE 005/19. Valor Máximo
Global: R$ 1.440.560,59 (Um milhão quatrocentos e quarenta mil , quinhentos
e sessenta reais e cinquenta e nove centavos). Abertura das Propostas de
Preço: dia 14/02/2019, às 9h00min. Início da Fase de Disputa de Preços: dia
15/02/2019, às 08h30min. Consulta ao Edital e Informações: no sítio
www.licitacoes-e.com.br e no endereço Travessa Goiânia, 152, Londrina/PR.
Esclarecimentos: através do e-mail jessica.licita@cismepar.org.br, (nos termos
do título XI do edital). Londrina, 30 de janeiro de 2019.  Roberto Dias Siena –
Presidente.

 7401/2019

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1104 - ANO: XIV 3Pág(s)

    Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de janeiro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 121, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre a nomeação de servidor.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Nomear o servidor Izael Belasco Pereira, para o cargo de Assessor V, lotado
na Secretaria de Viação e Serviços Rurais.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos partir de
01.02.2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de janeiro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 122, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre a designação de servidora.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Designar a servidora Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde, ocupante do
cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e
Cultura, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Educação Infantil, CC 08.
II - Esta Portaria revoga a convocação da servidora para jornada suplementar,
feita através da Portaria nº 56, de 18 de janeiro de 2019.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir
de 01.02.2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de janeiro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 123, DE 30 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre a nomeação de servidores.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Nomear os servidores, conforme segue:
- Edno Molina Anadão, para o cargo de Assessor V, lotado na Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 04.02.2019;
- Jaqueline Debiase Fernandes, para o cargo de Assessor I, lotada na Secretaria
de Obras, com efeitos a partir de 04.02.2019;
- Oswaldo Luiz Ribeiro, para o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 04.02.2019;
- Rodrigo de Oliveira Fernandes, para o cargo de Coordenador de Proteção e
Defesa do Consumidor, CC 08, lotado na Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, com efeitos a partir de 04.02.2019; e
- Valeria Chistian Di Martini, para o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria
das Finanças e Planejamento, com efeitos a partir de 04.02.2019;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de janeiro de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4262/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 4/2019
Objeto: Registro de preços para aquisição de recargas e botijões de gás
destinados ao município.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Motivo: Alteração na documentação de comprovação de qualificação técnica.
Nova Data de abertura: 13 de fevereiro de 2019, às 9 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2019.
SILVANA SALVETTI
Pregoeira, nomeada, Conforme Portaria 69/2019

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Através do presente termo, fica retificado o extrato do contrato 3/2019 publicado
no jornal oficial eletrônico do município de Ubiratã, referente ao Processo
Licitatório 4260/2019, dispensa por justificativa 3/2019.
Onde se lê: Contratação de empresa especializada para realizar revisões
preventivas de 40.000 e 60.000 km das frotas Renault Master 203,210 e 211,
incluso peças e mão de obra.

Lê-se: Revisão preventiva de 40.000 e 60.000 km das frotas Renault Master
203, 210 e 211 da Secretaria da Saúde, incluso peças e mão de obra.
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o
presente Termo.
Ubiratã, 29 de janeiro de 2019.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO
LICITATÓRIO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4233/2018
CONCORRÊNCIA Nº 17/2018
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos
termos abaixo:
2. OBJETO DA LICITAÇÃO
Construção de barracão e reforma/ampliação do centro administrativo do aterro
sanitário
3. EMPRESA ADJUDICADA

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL

BC1 PRÉ MOLDADOS E
CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA

17.434.104/0001-07 R$-692.847,00

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
28 de janeiro de 2019.
Ubiratã - Paraná, 28 de janeiro de 2019.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4233/2018
CONCORRÊNCIA Nº 17/2018
1. OBJETO DA LICITAÇÃO:
Construção de barracão e reforma/ampliação do centro administrativo do aterro
sanitário.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53.
3. CONTRATADA
BC1 PRÉ MOLDADOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, inscrita no CNPJ nº
17.434.104/0001-07, com sede na Rua Tuiutí, 892, na cidade de Cascavel,
Estado do Paraná, Telefone nº °(45) 3096-8040, e-mail
douglas@bcconstrutora.com.br.
4. VALOR CONTRATADO
R$-692.847,00 (seiscentos e noventa e dois mil oitocentos e quarenta e sete
reais)
5. VIGÊNCIA
12 meses.
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Órgão: 1205
Despesa Orçamentária: 4884
Categoria: 449051990100
Descrição da Despesa: Obras diversas
Fonte de Recurso: Próprio
7. FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou
questões oriundas do instrumento contratual.
Ubiratã - Paraná, 25 de janeiro de 2019.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 5/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3811/2018
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 5/2018 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA CLINICA MEDICA
GOIOERENSE, TENDO POR OBJETO A DILATAÇÃO DA VIGÊNCIA
CONTRATUAL.
1. OBJETO DO CONTRATO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em saúde
para atendimento UBS - Jardim Panorama.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-
10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na
cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF
960.951.728-53.
3. CONTRATADA:
CLINICA MEDICA GOIOERENSE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
29.449.736/0001-23, estabelecida à Avenida Bento Munhoz da Rocha Neto,
810, na cidade de Goioerê - Paraná, CEP: 87.360-000.
4. OBJETO DO ADITIVO

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

Edição nº 11.857  | OPR|Editais | 19Jornal O Paraná
Quinta-feira, 31 de janeiro de 2019edital@oparana.com.br

Edição 13.008